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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.381/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Gjylinaze Gola-kryetare, Lulzim Aliaj dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.381/2018 t& datés 28.06.2018 t& parashtruar nga ankuesi Blerim Ismajli, me
adresé fshati “Zabel i Ulte” né Komunén e Drenasit, kundér Vendimit me Nr. 41/2018 me numér prot: 72
t& datés 29.05.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Administratés Tatimore e
Kosovés, né ¢éshtjen juridike “masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1.1
nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.6 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Ké&shillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t€ mbajtur mé

datén 24.09.2018, mori kété:

VENDIM

I. Shfuqizohet Vendimi me Nr. 41/2018 me numér prot: 72 i datés 29.05.2018 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Administratés Tatimore t€ Kosovés.

II. Obligohet Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Administratés Tatimore t&
Kosovés qé té bgjé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit 15 ditoré nga dita e pranimit t€ tij, duke
rishqyrtuar ankesén e datés 30.04.2018 t& parashtruar nga ankuesi Blerim Ismajli.

III. Obligohet Drejtori i Pérgjithshém i Administratés Tatimore t& Kosovés, qé ti ndérmarr t& gjitha
veprimet e nevojshme administrative, q& zbatimi i kétij vendimi t& béhet brenda afatit t€ pércaktuar né

pikén II t& tij.
IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s& veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ndaj ankuesit Blerim Ismajli i pungsuar n& pozitén “Udhéheqés i Ekipit 3” né Departamentin pér
Tatimpaguesit e Médhenj né kuadér t& Administratés Tatimore t& Kosovés, mé daté 03.04.2018 Drejtori i
Departamentit pér Tatimpaguesit e M&dhenj, ka shqiptuar masén disiplinore “paralajmérim (qortim) me
g0jé” si rezultat i mos ndérmarrjes s& masave procedurale dhe ligjore ndaj bartésve. Ankuesi i pakénaqur
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me masén disiplinore t& shqiptuar nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté me datén 30.04.2018 ka parashtruar
ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Administrata Tatimore e Kosovés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Administratés Tatimore e Kosovés, mé datén
29.05.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. 41/2018 me numér protokolli 72, me t& cilin ka refuzuar si t€ pa

bazuar ankesén e ankuesit.

Ankuesi Blerim Ismajli, i pakénaqur me Vendimin me Nr. 41/2018 me numér protokolli 72 t& datés
29.05.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&¢ Administratés Tatimore t&
Kosovés, me daté 28.06.2018 ka parashtruar ankesén me numér protokolli 3624/2018 n& Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés t&€ Shérbimit Civil t& Kosovés, ankesén e ankuesit e ka proceduar tek
Administrata Tatimore e Kosovés pér pérgjigie né ankesé me daté 04.07.2018, ndérsa me datén
18.07.2018, K&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka pranuar pérgjigjen né
ankese me shkresat e bashkangjitura nga Administrata Tatimore e Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me qéllim t& vendosje sa mé& meritore mé
daté 23.08.2018 ka nxjerr Vendim me numér VK.nr.51/2018 pér shtyrjen e afatit pér vendosje e ankesés

s& ankuesit edhe pér 30 dité t& tjera.

Administrimi i provave: Kolegji pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: Ankesa me
numér protokolli 3624/2018 t& datés 28.06.2018 t& parashtruar nga ankuesi né Ké&shillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me Nr. 41/2018 me numér protokolli 72 t& datés
29.05.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Administratés Tatimore t&
Kosovés; Paralajmérimin (qortimin) me gojé t& datés 03.04.2018; Plani i detajuar i trajtimit t& rreziqeve
pér vitin 2017; Plani i kontrolleve pér DTM pér vitin 2017; E-mailin e datés 06.04.2018 nga ankuesi pér
Ilir Murtezaj; Raporti Statistikor sipas llojit t& vizités prej 01.01.2018 deri 31.03.2018; Raporti Statistikor
pér kontrolla sipas ekipit prej 01.01.2018 deri 31.03.2018; E-mailin e dat&s 03.04.2018 nga Ilir Murtezaj
pér ankuesin; E-mailin datés 16.07.2018 nga Ilir Murtezaj pér Jakup Shaqiri; E-mailin e datés
13.07.2018 nga Jakup Shaqiri pér Ilir Murtezaj; Ankesén e datés 30.04.2018 e parashtruar nga ankuesi né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave; Procesverbal mbi mbajtjen e seancés pér
shqyrtimin e ankesés daté 07.05.2018; Formularin pér vlerésimin e rezultateve né punés 2016 daté
26.01.2017 dhe 05.01.2018; Akt Emérimi i datés 10.08.2015 i ankuesit dhe Pérgjigje n& ankesé e datés
18.07.2018 me numér protokolli 4125/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢é&shtje, pasi ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat e
bashkangjitura t& léndés, ka konstatuar se ekziston baza ligjore q€ lénda e ankuesit t& kthehet né
rishqyrtim, duke obliguar Komisionin p&r Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Administratés
Tatimore t& Kosovés qé té bé&jé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t&
tij, duke béré rishqyrtimin e ankesés sé& datés 30.04.2018 t& parashtruar nga ankuesi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore te ankuesit lidhur me shqiptimin
e masés disiplinore “paralajmérim (qortim) me goj&” nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se mbik&qyrési i drejtpérdrejté i népunésit civil, me
datén 03.04.2018, i ka shqiptuar masén disiplinore “paralajmérim (qortim) me gojé”, ankuesit Blerim
Ismajli né cilésing ¢ udh&heqésit t& ekipit. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se masa
disiplinore e shqiptuar ndaj ankuesit &shté béré me pretendimin pér shkak t& vonesave t& realizimit t&
kontrolleve nga inspektorét e ekipit 3 n& Departamentin e Tatimpaguesve t& Médhenj, prandaj Komisioni

Faqe2/4




pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Administratén Tatimore t& Kosovés, fillimisht duhet t&
vértetoj nése masa disiplinore &shté dhéné brenda afateve t& pércaktuara me nenin 7 paragrafin 1
nénparagrafin 1.1 t& Rregullores Nr. 04/2011, pér Procedura Disiplinore n& Shérbimin Civil, ku thuhet
se: “Pér shkeljet e lehta té pércaktuara me nenin 5 té késaj rregulloreje mund té shqiptohen kéto
masa: Paralajmérimi verbal nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté shqiptohet né proporcion me pasojat e
shkaktuara dhe ka pér qéllim késhillimin dhe paralajmérimin e népunésit pér masat té tjera
disiplinore, mé té renda, né rast té pérséritjes sé shkeljes. 2 Shqiptimi i masés sé paraparé me
nénparagarafin 1.1, té kétij neni béhet brenda dy (2) ditéve té punés”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se me kété rast, Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave, né arsyetimin e vendimit nuk ka ofruar déshmi t& mjaftueshme q& tregojné pérgjegjésiné e
ankuesit lidhur me mos realizimin e planit t& punés, rtjedhimisht fajin e tij, prandaj Komisioni &sht€ i
obliguar qé né bazé t& déshmive t& konstatoj fajin e ankuesit, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 63
paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés, i cili pércakton se:
“Népunésit civilé do t’u nénshtrohen masave disiplinore pér shkelje té detyrés, qé ka ndodhur si
rezultat i fajit té tyre, sikur qé éshté pércaktuar me kété ligj”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave pas
rishqyrtimit t& ankesés s& ankuesit, po ashtu duhet t& vértetoj nése masa e shqiptuar “paralajmérim
(qortim) verbal” e cila &shté konstatuar me procesverbal nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté &shté e
shqiptuar né pajtim me legjislacionin e shérbimit civilé si dhe q& e nj&jta mas€ e dhéné éshté né
proporcion me shkeljen e pretenduar, nése vértetohet se ka ekzistuar shkelja nga ankuesi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se ankuesi nga pozita e tij si Udh€heqés i ekipit ka pasur
staf nén mbikéqyrje dhe si rezultat i késaj ka pérgjegjési pér mbikéqyrjen e népunésve civilé, prandaj né
rast se vértetohet se ka treguar neglizhencé ose ka déshtuar t& kryej funksionin e mbikéqyrjes, t& njéjtit
mund t’i shqiptohen masa disiplinore, ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin 64 paragrafi 2 t€ Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés i cili pércakton se “Népunésit civilé, té cilét
jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e personelit, jané pérgjegjés pér menaxhim dhe mbikéqyrje té miré.
Neglizhenca ose déshtimi né ushtrimin e funksionit té mbikéqyrjes konsiderohet shkelje e detyrés dhe
iu nénshtrohet masave disiplinore”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave nuk ka trajtuar dhe vlerésuar t& gjitha pretendimet ankimore t& ankuesit, ashtu si¢ &shté i
obliguar me nenin 134 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 05/L-031 p&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
i cili pércakton se” “Krahas kérkesave té nenit 48 té kétij Ligji, arsyetimi i aktit administrativ qé zgjidh
ankesén, do té pérmbajé, gjithashtu, vierésimet e té gjitha pretendimeve té parashtruara nga pala né

ankesé”,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
i Administratés Tatimore t& Kosovés, me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me Nr. 41/2018 me numeér prot:
74 8 datés 29.05.2018, ka dhéné arsyetim t& pamjaftueshém dhe t& paqarté, prandaj si i tillé &shté né
kundérshtim me nenin 48 paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, i cili pércakton se: “Njé arsyetim qé éshté dukshém i pamjaftueshém, i paqarté,
kundérthénés apo i pakuptueshém, éshté i barabarté me mungesén e tij”.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Ké&shillit
nuk &shté i ligjishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén Themelore
né Prishtin&/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né
t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij
vendimi.

Vendimi i dérgohet:

Ankuesit; Blerim Islamjli

Drejtorit t& Pérgjithshém t& Administratés Tatimore t&€ Kosovés;

Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Administratés Tatimore t& Kosovés; dhe
Arkivit t&¢ KPMSHCK-s¢

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.381/2018.
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